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jeg ikke får igen. Men den del af mit hjerte er hos min mor, og det kan jeg godt lide at tænke på. Det er jo der, det skal være.”


Kvinde, 18 år



”Jeg føler af og til, at han er lige ved siden af mig eller inden i mit hjerte. Jeg føler, at han følger med i mit liv, og jeg mærker, at han er derude et sted. Han ser på mig med sine stærke, brune øjne – vi har en særlig forbundethed.”


Kvinde, 48 år



”Min mors død var så uværdig og så rædselsfuld. Men det er som om, at mit liv nu er blevet mere skarpt. Jeg er blevet mere klar på, hvad jeg vil og ikke vil.”


Mand, 19 år
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Når et barn oplever at en nærtstående dør
 – det kan være mor eller far, bedstefar eller
 bedstemor, bror eller søster eller en anden,
 som barnet er tæt knyttet til – rystes barnets
 trygge verdensbillede. Hvor meget sorgen
 fylder, afhænger lige som for voksne af
 relationen til den døde. At miste en mormor
 kan for eksempel opleves meget forskel


ligt, alt efter hvor nært knyttet barnet er til
 mormoren.


Børn er typisk gode til at gå ud og ind af
 sorgen. Man kan sige, at børn har evnen til
 at holde frikvarter fra sorgen. Det er derfor
 helt almindeligt, at børn i sorg går direkte fra
 vrede eller gråd til at lege, som om intet var
 hændt. Det er rigtig godt, for det hjælper
 dem til at kunne håndtere tabet og tage det
 ind i små bidder.


Reaktioner


Lige som det gælder for voksne, er det
 også forskelligt, hvordan børn reagerer på
 at miste. Nogle bliver vrede, nogle græder
 og bliver fortvivlede, andre bliver stille og
 indesluttede. Børn kan også reagere ved
 at få mareridt eller problemer med at sove,
 ondt i maven, blive pylrede eller have svært
 ved at koncentrere sig.


Når mor, far eller en anden nærtstående
 dør, forsvinder følelsen af at leve i en tryg
 verden brat. Derfor vil barnet helt naturligt
 bekymre sig om fremtiden. Hvis det er mor
 eller far, der er død, kan barnet for eksempel
 spekulere på, om den anden forælder også
 kan dø. Og hvis det skulle ske, hvem skal
 så passe på mig? Kan jeg selv blive alvor


ligt syg, og kan jeg selv dø? Og så videre.



”Jeg er bange for, at far også går hen og dør. Jeg drømmer nogle gange, at der kommer en stor Fenrisulv og spiser far og river ham til blods.”


Dreng, 10 år


Det kan betyde, at barnet bliver bange eller
 ked af det over små ting, som at mor eller
 far pludselig er ude af syne. Barnet kan
 f.eks. også blive bange for, at mor eller far
 skal dø, hvis han eller hun ligger syg med
 influenza. Nogle børn forsøger også at
 passe særligt på mor eller far.


Tal med barnet om det. Tag barnets følelser
 alvorligt, og prøv ikke at tage barnets følelse
 væk. Du kan ikke love, at du ikke selv dør
 – det er et livsvilkår, barnet meget tidligt
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 har måttet erfare. Men forklar f.eks., at man


ikke dør af at have influenza. Giv barnet
 tryghed i en utryg verden, og lad det sove
 hos dig, hvis det er dét, der skal til.


Sorg kommer forskelligt til udtryk, og nogle
 børn har lettere ved at fortælle, hvordan
 de har det end andre. Du kan opleve, at dit
 barn ignorerer dig, leger videre eller taler
 om noget helt andet, hvis du prøver at tale
 om, hvordan han eller hun har det. Det er
 en helt almindelig reaktion, og det bety


der ikke, at barnet er ligeglad eller ikke vil
 snakke. Det kan blot være nødvendigt at få
 lov til at fordøje budskabet. Vis din åbenhed
 ved selv at spørge – også selv om du ikke
 altid får et svar – og vær åben, når barnet
 selv stiller spørgsmål eller fortæller om sine
 tanker.


Nogle børn får problemer i skolen på grund
 af sorgen. Måske får de svært ved at kon


centrere sig og følge med i timerne, eller de
 kan blive urolige og forstyrrende i klassen,
 fordi de ikke bliver hørt og set i det, der er
 svært – eller måske er det simpelthen for
 svært for barnet at snakke om sorgen. Mød
 i stedet barnet, hvor det er. Det kan være
 at folde en papirsflyver lige som, han har
 lært det af sin far. Man behøver ikke at tale
 om smerten, hvis det er for voldsomt. Det
 er vigtigt at snakke med barnets lærere om,
 hvordan barnet har det, så han eller hun får
 den nødvendige støtte.


Børn har brug for omsorg og støtte fra
 voksne til at bearbejde deres sorg, uanset
 hvordan de reagerer. Et barn, der er indad


vendt med sorgen, har lige så meget brug


for omsorg og støtte, som et barn, der viser
 følelserne tydeligt. Tal med dit barn og del
 jeres sorg i familien (læs mere på side 30).


Tænk også gerne over, om der er en anden
 voksen i omgangskredsen, som barnet har
 tillid til, og som kan være en god voksen


ven, hvor barnet kan komme af med tanker,
 som måske er svære at dele med mor eller
 far.


På Kræftens Bekæmpelses kræftrådgiv


ninger landet over er der mulighed for at få
 professionel rådgivning og støtte. I er meget
 velkomne til at komme til familierådgivning
 sammen, det kan være en god hjælp til at
 skabe et sprog for de ting, der er svære.


Der er ofte også sorggrupper tilknyttet råd


givningen. Sorggrupper kan være en rigtig
 god støtte for både børn og voksne, men
 det er vigtigt at understrege, at det ikke er


statter at snakke sammen om sorgen i fami


lien. Kontakt din lokale kræftrådgivning for
 at høre om mulighederne for rådgivning og
 sorggrupper nær dig (se kontaktoplysninger
 bagest i pjecen).


Tegn tanker og følelser


Ofte kan det være en hjælp at lade børn
 tegne, hvordan de har det, og snakke sam


men om, hvad tegningen forestiller. På den
 måde kan tanker og følelser blive lettere at
 sætte ord på og takle sammen, fordi det er
 en konkret ting – tegningen – I snakker om.


Spørg for eksempel, om barnet har lyst til
 at tegne, hvordan han eller hun har det.


Det kan også være, at barnet har sagt noget,
som du kan bede ham eller hende om at
tegne. Se et eksempel på side 28.


28


Inge:Hvordan har du det?


Pige:Mit hjerte er brækket midt over nu.


Inge:Kan du tegne det?


Pige:(Tegner et hjerte i to adskilte
 dele). Men jeg kan ikke få det samlet
 igen. Jeg græder indeni.


Inge:Kan du også tegne det?


(Pigen tegner et plaster fra den ene
 halvdel af hjertet til det andet. Hun
 tegner også tårer i mellem de to dele).


Inge:Hvad fortæller tårerne?


Pige:De siger, jeg savner dig, mor, og jeg
 elsker dig. Den her siger, at jeg savner
 at høre hendes stemme. Den her
 siger, at mor mangler. Den der siger
 tak for kærligheden, mor.


Inge:Hvad tror du, din mor tænker om det,
 du lige har tegnet?


Pige:Jeg tror, hun bliver glad, for så ved
 hun jo, at vi savner hende, og at vi
 altid vil elske hende.


Eksempel på samtale og tegning


Det brækkede hjerte med et plaster på er tegnet af en 8årig pige under en snak
med Inge Kaldahl Friberg, rådgivningsleder i Aalborg Kræftrådgivning:


29
 Sorgen er et livsvilkår


Særligt i forhold til børn er det vigtig at hu


ske, at sorg ikke går over efter et stykke tid.


Sorgen er derimod et livsvilkår, som barnet
 bærer med sig resten af livet. Hvis et barn
 har mistet sin mor eller far, vil tabet på hvert
 nyt udviklingsstadie opleves og forstås
 på en ny måde. Efterhånden som barnet
 bliver ældre, vil der komme situationer og
 begivenheder, hvor mor eller far mangler,
 og hvor savnet bliver nærværende. Det kan
 være til fødselsdage, ved konfirmationen,
 når han eller hun bliver student, skal giftes,
 have børn og så videre.


I hverdagslivet vil barnet også ofte blive
 konfronteret med, at mor eller far mangler.


Når vennerne fortæller, at de skal noget
 sammen med deres mor eller far, når ven


inden får en sms fra mor, når læreren siger:


”Husk, at I skal have en seddel med fra jeres
 mor og far” og så videre. Selv om det er
 flere år siden, mor eller far døde, kan det
 stadig gøre barnet ked af det.


Du skal derfor ikke forvente, at barnet efter
 et stykke tid er kommet videre. Mor eller
 far vil mangle i mange sammenhænge frem


over. Vær opmærksom på, at det ikke er
 målet, at barnet skal give slip på den døde.


Børn har behov for, at mor eller far forbliver
 en vigtig del af livet. Der skal være rum for
 at snakke om den døde. Mor eller far skal
 have lov til at leve videre i hjertet, i jeres
 fælles minder og i hverdagens samtaler og
 gøremål.


For mange børn bliver sorgen domineren


de, hvis de fornemmer, at de ikke længere



”Jeg savner at få en sms fra min mor lige som dem, de andre får. Én, hvor der står ’min pige’ til sidst.”


Pige, 11 år


kan genkalde sig mors eller fars ansigt eller
 stemme. Det kan gøre dem bange for, at
 de er ved at glemme mor eller far. Det kan
 være en god ide at hjælpe barnet til at gen


finde mor eller fars stemme og billede ved
 at snakke sammen om, hvordan mor eller
 far var og se på videoer eller billeder sam


men. Snak om de små detaljer; når I bagte
 småkager sammen til jul, når I hyggede med
 mor eller far i sofaen, de særligt gode mad


pakker, mor eller far smurte og så videre.


Familielivet


At miste et nært familiemedlem kan betyde
 store ændringer for familielivet. Vilkårene
 er pludselig markant anderledes, fordi der
 mangler et betydningsfuldt menneske, og
 alle i familien vil være påvirket af tabet. Det
 kan være vidt forskelligt, hvordan I reagerer
 i familien. Det afhænger af, hvem I hver især
 er, jeres livssituation og jeres relation til den
 døde.


Respekter hinandens måde at sørge
 på. Husk, at der ikke er én rigtig måde.


Søskende kan reagere meget forskelligt –
det betyder ikke nødvendigvis, at den ene
sørger mere end den anden.


30


Det kan være vanskeligt at have øje for
 andres sorg samtidig med, at man selv er
 overvældet af situationen. Man kan om


vendt også føle behov for at skjule sin egen
 sorg for andre i familien, fordi de måske
 selv er meget påvirkede af dødsfaldet, og
 man ikke ønsker at gøre dem mere kede af
 det. Det er en almindelig reaktion både hos
 børn, der vil beskytte sin mor eller far, og
 hos forældre der vil beskytte deres børn.


Som forælder og pårørende til børn, der
 mister en nærtstående, er det derfor vigtigt
 at være opmærksom på, at det ikke nødven


digvis er fordi, barnet ikke føler sorg, at det
 ikke viser store følelser. Det kan give indtryk
 af, at barnet ”klarer tabet rigtig flot”, men
 kan sagtens dække over mange svære følel


ser. Forsøg at giv rum for, at det er i orden at
 være ked af det.


Del sorgen


Det kan være både givende og livsbekræf


tende at dele jeres savn. Når man som
 forældre lytter til børnenes tanker, får man
 mulighed for at støtte og hjælpe dem i det,
 der er svært. Og når børnene lytter til far
 eller mors tanker, bliver deres fantasier og
 bekymringer ofte mindre og mere hånd


gribelige. Selv om I oplever sorgen og
 savnet meget forskelligt, giver det at høre
 hinandens perspektiver ofte ro og en følelse
 af at kæmpe sammen.


Ved at tale sammen om den, I har mistet,
 og de oplevelser, I har haft sammen, viser
 I samtidig hinanden, at han eller hun er
 uforglemmelig i jeres familie. Han eller hun



”Det har bragt os tættere sammen
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